1

TERMO ADITIVO 0002/2023 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS-
Nº 0007/2022
QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA E SIMONE
APARECIDA FERNANDES
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0011/2022
PREGÃO PRESENCIAL 0008/2022

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA, com sede à Rua XV de Novembro Nº
26, CEP: 89590-000, Arroio Trinta – SC, inscrita no CNPJ sob o nº
82.826.462/0001-27, neste ato representado por seu prefeito municipal,
ALCIDIR FELCHILCHER, portador do  CPF sob nº 518.040.009-06   e
Carteira de Identidade nº 1.518.8051, residente e domiciliado na Rua XV de
Novembro  s.n.º, Centro, Município de Arroio Trinta – Santa Catarina,
doravante denominado simplesmente de MUNICÍPIO CONTRATANTE e
de outro lado a senhora a senhora, SIMONE APARECIDA FERNANDES
TEIXEIRA, brasileira, casada, do lar, residente e domiciliada na Rua Galdino
Nesi s/n, Porão dos Correios, Centro do Município de Arroio Trinta, portador
do CPF sob nº 052.685.129-51 e CI sob nº 4.329.777, de agora em diante
denominada CONTRATADA, de acordo com as normas legais aplicáveis à
matéria, pactuam o presente contrato, cuja celebração foi autorizada no Processo
Licitatório nº 0011/2022, Pregão Presencial 0008/2022, pactuam o presente
Termo Aditivo de acordo  com Art. 65, § 1º  Inciso II, da Lei 8.666/93, para nele
promover as seguintes alterações:

CLÁUSULA ADITIVA PRIMEIRA – Fica aditivado o contrato nº 0007/2022,  em 25%
(vinte cinco por cento), devido ao aumento das atividades e da quantidade de
participantes,(alunos), no item 03 - Oficina de biscuit/artesanato, acrescentando 03he45m
semanais e/ou 15h00m, mensais, em conformidade com a Legislação pertinente.

Item Material/Servic ̧o
Unid.

medida
Qtde

Valor
unitário
mensal
inicial
(R$)

Valor
mensal

aditivado
25% (R$)

Valor
total
(R$)

3

37290 - Oficina de Biscuit/Artesanato.
A oficina será oferecida pelo CRAS, para
famílias que participam dos Programas
Sociais O oficineiro deverá ensinar a
confeccionar artes em biscuit, usando
criatividade e mistura de materiais como:
Tecidos, feltro, EVA entre outros. O
oficineiro também será responsável pelo
planejamento das oficinas, decoração das
salas, entre outros trabalhos e campanhas
realizadas pelo CRAS. Proporcionar uma
atividade de lazer e aprendizagem,

MÊS 03 2.050,00 512,50 2.562,50

 2

orientando os usuários no sentido de
aprimorar e ampliar seus conhecimentos na
área da arte. Público alvo da oficina:
Mulheres, idosos, jovens e crianças. Carga
Horária: 15(quinze) horas semanais/60
horas mês. Os horários das oficinas serão
definidos posteriormente junto a
coordenação do CRAS. Local: As aulas
acontecerão na sede do CRAS, localizado a
Rua Galdino Nesi Nº 04 e também 01(uma)
aula semana na Comunidade de São
Valentim. Período da contratação: fevereiro
a dezembro de 2022, com possibilidade de
prorrogação conforme limites permitidos em
Lei.

CLÁUSULA ADITIVA SEGUNDA - As demais cláusulas do Contrato original permanecem
inalteradas.

E por assim estarem certos e ajustados, fazem o presente Contrato em duas vias de igual teor e
forma na presença das testemunhas que a tudo assinam.

                  Arroio Trinta - SC, 25 de setembro de 2023.

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA
CNPJ 82.826.462/0001-27

ALCIDIR FELCHILCHER
Prefeito Municipal

SIMONE APARECIDA FERNANDES
CPF 052.685.129-51
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

FRANCIANE MORATELLI
CPF Nº: 767.817.049.15

FABIANA HOELTGEBAUM
CPF Nº: 019.225.699-84